
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26933

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 maggio 2016, n. 744
Indizione della Conferenza programmatica, di cui all’art. 68 del D. lgs n. 152/06, preordinata all’espressione 
del parere sul progetto di Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico del territorio comunale di Alliste (LE).

L’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo, avv. Giovanni GIANNINI, sulla base dell’istrut-
toria espletata dal funzionario, Giuseppe LAZAZZERA, confermata dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo, 
dott. Giuseppe PASTORE e dal Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, dott. Gianluca FOR-
MISANO, convalidata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio, ing. Barbara VALENZANO, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 con Deliberazione n. 39 del 30.11.2005 il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia (di segui-

to AdB) approvava, ai sensi e per gli effetti degli artt. 17, 19 e 20 della legge n. 183/1989, il Piano di Bacino 
della Puglia, stralcio “assetto idrogeologico”;

-	 a seguito dei ricorsi proposti da diversi Comuni pugliesi ai fini dell’annullamento di tale deliberazione, il 
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, con sentenze n. 127 e 128 del 06.07.2009, disponeva l’annul-
lamento del Piano stralcio nella parte relativa ai Comuni di Lequile, Patii, Muro Leccese, Alliste, Nardò, 
Ruffano, Taurisano, Aradeo, Maruggio e Minervino di Lecce, determinando cosi la necessità che l’AdB prov-
vedesse ad avviare nuovamente il procedimento di formazione del Piano relativamente ai predetti territori;

-	 in ossequio alle disposizioni del Tribunale, l’AdB riapriva detto procedimento avviando nel novembre 2010 
l’attività di concertazione, di cui all’art. 9, comma 5, della I.r. n. 19/02 e all’art. 66, comma 7, del d.lgs. n. 
152/06, con le Amministrazioni comunali interessate dall’annullamento del PAI, tra le quali il Comune di Al-
liste (LE), al fine di promuovere la loro partecipazione attiva all’elaborazione del progetto di Piano di Assetto 
Idrogeologico (P.A.I.);

-	 il Comitato Istituzionale dell’AdB adottava, con Deliberazione n. 59 del 22.12.2014, il Progetto di P.A.I. del 
territorio comunale di Alliste (LE);

-	 l’AdB trasmetteva alla Regione Puglia e agli altri Enti territoriali interessati, con note del 22.01.2015, gli atti 
relativi al progetto di P.A.I. adottato, unitamente al registro delle osservazioni, per permetterne la consulta-
zione da parte del pubblico e l’eventuale deposito di osservazioni;

-	 l’Ufficio Difesa del Suolo della Regione Puglia, con nota prot. n. 2074 del 20.05.2015, comunicava all’AdB 
che non erano state presentate osservazioni nei termini di legge;

-	 con Deliberazione n. 60 del 13.11.2015 il Comitato Istituzionale dell’AdB approvava il Progetto di P.A.I. del 
Comune di Alliste, rilevando l’assenza di osservazioni, da parte del pubblico, nei termini di legge;

-	 l’AdB provvedeva a dare comunicazione di detta approvazione sul B.U.R. Puglia n. 161 del 17.12.2015, sul 
B.U.R. Campania n. 77 del 21.12.2015, sul B.U.R. Basilicata n. 54 del 31.12.2015 e sulla G.U. (Serie Generale) 
n. 298 del 23.12.2015;

VISTO l’art. 68 del D. Igs. n. 152/06 che prevede che, ai fini della adozione ed attuazione dei Piani stralcio 
e della necessaria coerenza tra pianificazione di distretto e pianificazione territoriale, le regioni convocano 
una Conferenza programmatica alla quale partecipano le province ed i comuni interessati, unitamente alla 
regione e ad un rappresentante dell’Autorità di bacino, e che esprime un parere sul progetto di Piano con 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626934

particolare riferimento alla integrazione su scala provinciale e comunale dei suoi contenuti, prevedendo le 
necessarie prescrizioni idrogeologiche ed urbanistiche;

CONSIDERATO che:
-	 con nota prot. n. 6466 del 13.05.2016 l’AdB ha chiesto al Servizio Difesa del Suolo della Regione Puglia di 

provvedere all’indizione della Conferenza programmatica, di cui all’art. 68 del D. Igs n. 152/06, preordinata 
ad esprimere un parere sul progetto di Piano stralcio dell’Assetto Idrogeologico del Comune di Alliste (LE);

-	 risulta necessario individuare, all’interno dell’Amministrazione regionale, l’organo che si occupi della sua 
organizzazione e che svolga le funzioni di Autorità procedente;

RITENUTO che:
-	 l’Autorità procedente debba essere individuata nel Servizio Difesa del Suolo della Sezione regionale Difesa 

del Suolo e Rischio Sismico, sulla base della “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative fun-
zioni” approvata con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 8.4.2016;

-	 detta Autorità procedente, al termine della Conferenza programmatica, debba prendere atto del parere 
mediante determinazione dirigenziale e trasmetterlo all’Autorità di Bacino della Puglia che ne terrà conto in 
sede di adozione del Piano;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozio-
ne del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
d), della Legge Regionale n. 7/1997;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore,
-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente 

del Servizio Difesa del Suolo, dal dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico e dal direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

-	 di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento;

-	 di indire, ai sensi dell’art. 68 del DLgs n. 152/ 2006, la Conferenza programmatica preordinata all’espressio-
ne del parere sul Progetto di Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) per l’ambito territoriale del Comune di 
Alliste (LE), approvato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia con deliberazione n. 60 
del 13.11.2015;

-	 di individuare nel dirigente del Servizio Difesa del Suolo della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico 
l’Autorità procedente che provvederà a tutti gli adempimenti relativi al procedimento della predetta Confe-
renza;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26935

-	 che l’Autorità procedente prenda atto con determinazione dirigenziale del parere della Conferenza pro-
grammatica, costituito dal verbale della stessa, e Io trasmetta all’Autorità di Bacino della Puglia che ne terrà 
conto in sede di adozione del Piano;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


